

A 股代码：601166

A 股简称：兴业银行

优先股代码：360005、360012、360032

优先股简称：兴业优 1、兴业优 2、兴业优 3

可转债代码：113052

可转债简称：兴业转债

# 兴业银行股份有限公司

## 2024 年半年度报告摘要

### 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 本公司第十一届董事会第二次会议于 2024 年 8 月 22 日召开，会议应出席董事 10 名，实际出席董事 10 名。审议通过了 2024 年半年度报告及摘要。
- 4 公司 2024 年半年度财务报告未经审计，但经毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）审阅并出具审阅报告。
- 5 公司 2024 年上半年度不进行利润分配，也不进行公积金转增股本。

### 二 公司基本情况

#### 1 公司简介

证券种类	上市交易所	简称	代码
A 股	上海证券交易所	兴业银行	601166
优先股	上海证券交易所	兴业优1	360005
		兴业优2	360012
		兴业优3	360032
可转换公司债券	上海证券交易所	兴业转债	113052

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	吕家进（代行董秘职责）	林微
电话	0591-87824863	
办公地址	中国福州市台江区江滨中大道398号兴业银行大厦	
电子信箱	irm@cib.com.cn	

## 2 公司财务摘要

### 2.1 主要会计数据和财务指标

单位：人民币百万元

项目	2024年1-6月	2023年1-6月	本期较上年同期增减(%)
<b>经营业绩</b>			
营业收入	113,043	111,047	1.80
利息净收入	74,891	71,857	4.22
非利息净收入	38,152	39,190	(2.65)
营业利润	48,864	49,039	(0.36)
利润总额	48,942	49,105	(0.33)
归属于母公司股东的净利润	43,049	42,680	0.86
归属于母公司股东扣除非经常性损益的净利润	42,768	42,449	0.75
经营活动产生的现金流量净额	(288,440)	242,205	(219.09)
<b>每股计（人民币元）</b>			
基本每股收益	1.94	1.92	1.04
稀释每股收益	1.78	1.77	0.56
扣除非经常性损益后的基本每股收益	1.92	1.91	0.52
每股经营活动产生的现金流量净额	(13.88)	11.66	(219.09)
<b>盈利能力指标（%）</b>			
总资产收益率	0.42	0.45	下降0.03个百分点
加权平均净资产收益率	5.50	5.96	下降0.46个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	5.46	5.93	下降0.47个百分点
净利差	1.59	1.70	下降0.11个百分点
净息差	1.86	1.95	下降0.09个百分点
成本收入比	25.41	26.76	下降1.35个百分点

注：基本每股收益、稀释每股收益、加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010年修订）计算。

单位：人民币百万元

项目	2024年6月30日	2023年12月31日	本期末较上年末增减(%)
<b>规模指标</b>			
总资产	10,350,090	10,158,326	1.89
贷款总额	5,669,093	5,460,935	3.81
其中：公司贷款	3,431,458	3,164,814	8.43
个人贷款	1,943,278	1,976,372	(1.67)
贴现	294,357	319,749	(7.94)
贷款损失准备	145,110	143,426	1.17
其中：以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的贷款损失准备	771	862	(10.56)
总负债	9,491,228	9,350,607	1.50
存款总额	5,385,981	5,137,073	4.85
其中：活期存款	1,996,845	1,847,206	8.10
定期存款	2,811,127	2,808,521	0.09
其他存款	578,009	481,346	20.08
归属于母公司股东权益	847,463	796,224	6.44
归属于母公司普通股股东的所有者权益	731,687	710,422	2.99
<b>每股计（人民币元）</b>			
归属于母公司普通股股东的每股净资产	35.22	34.20	2.99

## 2.2 非经常性损益项目和金额

单位：人民币百万元

项目	2024年1-6月
非流动性资产处置损益	33
计入当期损益的政府补助	286
其他营业外收支净额	76
所得税的影响	(105)
合计	290
归属于母公司股东的非经常性损益	281
归属于少数股东的非经常性损益	9

### 2.3 资产质量指标

单位：%

项目	2024年6月30日	2023年12月31日	本期末较上年末增减
不良贷款率	1.08	1.07	上升0.01个百分点
拨备覆盖率	237.82	245.21	下降7.39个百分点
拨贷比	2.56	2.63	下降0.07个百分点

### 2.4 资本充足率

单位：人民币百万元

主要指标	2024年6月30日		2023年12月31日		2022年12月31日	
	集团	银行	集团	银行	集团	银行
资本净额	1,115,556	1,041,319	1,033,057	960,834	973,833	908,004
其中：核心一级资本	733,604	683,600	714,764	667,283	662,916	621,255
其他一级资本	116,028	115,776	86,089	85,802	86,052	85,802
二级资本	267,169	263,122	233,463	228,941	226,053	222,074
扣减项	1,244	21,180	1,259	21,192	1,188	21,127
风险加权资产合计	7,726,775	7,381,720	7,312,326	6,956,839	6,746,229	6,427,244
资本充足率(%)	14.44	14.11	14.13	13.81	14.44	14.13
一级资本充足率(%)	10.98	10.54	10.93	10.52	11.08	10.67
核心一级资本充足率(%)	9.48	8.97	9.76	9.29	9.81	9.34

注：上表2024年数据根据国家金融监督管理总局《商业银行资本管理办法》及其配套制度相关要求编制。

### 2.5 补充财务指标

单位：%

主要指标	标准值	2024年6月30日	2023年12月31日	2022年12月31日
流动性比例（本外币合计）	≥25	60.33	54.82	64.45
其中：人民币	≥25	59.29	54.06	63.23
外币折人民币	≥25	81.98	72.83	92.67
单一最大客户贷款比例	≤10	1.81	1.84	1.95
最大十家客户贷款比例	≤50	11.04	12.25	10.65
正常类贷款迁徙率	-	0.88	1.66	1.61
关注类贷款迁徙率	-	23.40	40.33	27.46
次级类贷款迁徙率	-	50.99	76.39	73.76
可疑类贷款迁徙率	-	74.80	84.69	77.96

注：1. 上表数据为并表前口径，均不包含子公司数据。

2. 上表数据按照上报监管机构的数据计算。其中，贷款迁徙率计算公式如下：

正常类贷款迁徙率： $(\text{年初正常类贷款向下迁徙金额} + \text{年初为正常类贷款，报告期内转为不良贷款并完成不良贷款处置的金额}) / \text{年初正常类贷款余额} * 100\%$ ；

关注类贷款迁徙率： $(\text{年初关注类贷款向下迁徙金额} + \text{年初为关注类贷款，报告期内转为不良贷款并完成不良贷款处置的金额}) / \text{年初关注类贷款余额} * 100\%$ ；

次级类贷款迁徙率： $(\text{年初次级类贷款向下迁徙金额} + \text{年初为次级类贷款，报告期内转为可疑类和损失类贷款并进行处置的金额}) / \text{年初次级类贷款余额} * 100\%$ ；

可疑类贷款迁徙率： $(\text{年初可疑类贷款向下迁徙金额} + \text{年初为可疑类贷款，报告期内转为损失类贷款并进行处置的金额}) / \text{年初可疑类贷款余额} * 100\%$ 。

3. 报告期末单一最大客户贷款比例和最大十家客户贷款比例中的资本净额执行《商业银行资本管理办法》相关标准，往期数据不变。

### 3 普通股股东情况

截至报告期末，公司普通股股东总数为 266,732 户。前十名普通股股东持股情况如下：

单位：股

股东名称	期内增减	期末持股数量	持股比例 (%)	持有有限售条件股份数量	股份质押、标记或冻结情况	股东性质
福建省金融投资有限责任公司	-	3,511,918,625	16.91	-	-	国有法人
中国烟草总公司	-	1,110,226,200	5.34	-	-	国有法人
中国人民财产保险股份有限公司—传统—普通保险产品—008C—CT001 沪	-	948,000,000	4.56	-	-	国有法人
香港中央结算有限公司	264,564,295	884,119,009	4.26	-	-	境外法人
中国人民人寿保险股份有限公司—分红—一个险分红	-	801,639,977	3.86	-	-	国有法人
中国证券金融股份有限公司	-	622,235,582	3.00	-	-	国有法人
福建省投资开发集团有限责任公司	-	595,242,545	2.87	-	-	国有法人
中国烟草总公司福建省公司	441,504,000	573,954,303	2.76	-	-	国有法人
华夏人寿保险股份有限公司—自有资金	-	569,179,245	2.74	-	-	境内非国有法人
中国人民人寿保险股份有限公司—万能—一个险万能	-	474,000,000	2.28	-	-	国有法人

注：1. 截至报告期末，福建省财政厅与其全额出资设立的福建省金融投资有限责任公司合计持有公司普通股 3,965,181,007 股，占公司总股本的 19.09%，为公司合并持股第一大股东；中国人民财产保险股份有限公司、中国人民人寿保险股份有限公司为中国人民保险集团股份有限公司的控股子公司；中国烟草总公司福建省公司为中国烟草总公司的下属公司。

2. 公司前十名股东中无回购专户；不存在委托表决权、受托表决权、放弃表决权情况、参与转融通业务出借股份等情况。

#### 4 优先股股东情况

截至报告期末，公司优先股股东总数为 63 户。前十名优先股股东持股情况如下：

单位：股

股东名称	报告期内股份 增减变动	期末持股 数量	持股比例 (%)	所持股份 类别	质押或冻结 情况	股东性质
中国平安人寿保险股份有限公司一分红一个险分红	-	88,734,000	15.85	境内优先股	-	其他
中国平安财产保险股份有限公司一传统一普通保险产品	-	65,874,000	11.76	境内优先股	-	其他
中国平安人寿保险股份有限公司一自有资金	-	44,643,400	7.97	境内优先股	-	其他
博时基金一工商银行一博时一工行一灵活配置 5 号特定多个客户资产管理计划	-	25,050,000	4.47	境内优先股	-	其他
光大证券资管一光大银行一光证资管鑫优 3 号集合资产管理计划	-	23,849,000	4.26	境内优先股	-	其他
中国平安人寿保险股份有限公司一万能一个险万能	-	21,254,000	3.80	境内优先股	-	其他
华润深国投信托有限公司一华润信托·腾达 5 号集合资金信托计划	16,103,000	16,103,000	2.88	境内优先股	-	其他
华宝信托有限责任公司一华宝信托一宝富投资 1 号集合资金信托计划	-	15,457,800	2.76	境内优先股	-	其他
中国烟草总公司江苏省公司	-	15,000,000	2.68	境内优先股	-	国有法人
中国烟草总公司四川省公司	-	15,000,000	2.68	境内优先股	-	国有法人
中维资本控股股份有限公司	-	15,000,000	2.68	境内优先股	-	国有法人
福建省财政厅	-	14,000,000	2.50	境内优先股	-	国家机关

注：1. 公司已发行优先股均为无限售条件优先股。上述股东同时持有“兴业优 1”“兴业优 2”“兴业优 3”优先股的，按合并列示。

2. 中国平安人寿保险股份有限公司一分红一个险分红、中国平安财产保险股份有限公司一传统一普通保险产品、中国平安人寿保险股份有限公司一自有资金、中国平安人寿保险股份有限公司一万能一个险万能存在关联关系。中国烟草总公司江苏省公司、中国烟草总公司四川省公司、中维资本控股股份有限公司存在关联关系。除此之外，公司未知上述股东之间有关联关系或一致行动关系。

3. 截至报告期末，福建省财政厅与其全额出资设立的福建省金融投资有限责任公司合计持有公司普通股 3,965,181,007 股。中国烟草总公司江苏省公司、中国烟草总公司四川省公司、中维资本控股股份有限公司为普通股股东中国烟草总公司的下属公司，中国烟草总公司及其下属公司合计持有公司普通股 2,055,937,778 股。除此之外，公司未知上述股东与前十名普通股股东之间有关联关系或一致行动关系。

4. “持股比例”指优先股股东持有优先股的股份数量占公司发行的优先股股份总数的比例。

## 5 可转换公司债券情况

2021年12月31日，公司完成A股可转换公司债券（以下简称可转债）发行工作，募集资金500亿元，扣除发行费用后募集资金净额约499.20亿元。上述A股可转债已于2022年1月14日在上海证券交易所挂牌交易，简称“兴业转债”，代码113052。兴业转债转股期自发行结束之日满六个月后的第一个交易日起至到期之日止，即2022年6月30日至2027年12月26日止。

截至报告期末，公司可转债持有人总数为123,305户。前十名可转债持有人情况如下：

可转债持有人名称	期末持债数量（元）	比例（%）
福建省财政厅	8,643,676,000	17.29
登记结算系统债券回购质押专用账户（中国银行）	5,027,308,000	10.06
登记结算系统债券回购质押专用账户（中国工商银行）	4,447,232,000	8.89
登记结算系统债券回购质押专用账户（中国建设银行）	2,034,196,000	4.07
登记结算系统债券回购质押专用账户（中国农业银行）	1,906,264,000	3.81
登记结算系统债券回购质押专用账户（招商银行股份有限公司）	1,681,775,000	3.36
登记结算系统债券回购质押专用账户（中国民生银行股份有限公司）	1,597,921,000	3.20
登记结算系统债券回购质押专用账户（中信建投证券股份有限公司）	1,392,429,000	2.79
登记结算系统债券回购质押专用账户（中国银河证券股份有限公司）	1,178,700,000	2.36
登记结算系统债券回购质押专用账户（中信证券股份有限公司）	1,087,222,000	2.17

可转债变动情况如下：

上期末（2023年12月31日）未转股额（元）	49,997,524,000
本报告期转股额（元）	197,000
本报告期转股数（股）	8,418
本报告期赎回/回售额（元）	0
本报告期末尚未转股额（元）	49,997,327,000
本报告期末尚未转股额占发行总额的比例（%）	99.99465
累计转股数（股）	109,545
累计转股数占转股前公司已发行普通股股份总数的比例（%）	0.00053

### 三 经营情况讨论与分析

#### 1 报告期内总体经营情况

截至报告期末，公司资产总额 103,500.90 亿元，较上年末增长 1.89%；本外币各项存款余额 53,859.81 亿元，较上年末增长 4.85%；本外币各项贷款余额 56,690.93 亿元，较上年末增长 3.81%；公司境外分支机构资产总额 2,220.56 亿元，占总资产的比例为 2.15%。

报告期内，公司实现营业收入 1,130.43 亿元，同比增长 1.80%，其中，实现利息净收入 748.91 亿元，同比增长 4.22%。实现归属于母公司股东的净利润 430.49 亿元，同比增长 0.86%；加权平均净资产收益率 5.50%，同比下降 0.46 个百分点；总资产收益率 0.42%，同比下降 0.03 个百分点；成本收入比 25.41%，同比下降 1.35 个百分点。

截至报告期末，公司不良贷款余额 610.18 亿元，较上年末增加 25.27 亿元；不良贷款率 1.08%，较上年末上升 0.01 个百分点。报告期内，共计提资产减值损失 343.04 亿元，期末拨贷比为 2.56%，较上年末下降 0.07 个百分点；拨备覆盖率为 237.82%，较上年末下降 7.39 个百分点。

#### 2 利润表分析

报告期内，公司各项业务平稳健康发展，生息资产规模稳健增长，负债成本有效管控，利息净收入同比正增长；受权益市场波动、保险新规、主动权益类基金管理费率下调等因素影响，非利息净收入同比下降 2.65%；有效管控费用开支，成本收入比维持合理水平；做实资产质量，充分计提减值；实现归属于母公司股东的净利润 430.49 亿元，同比增长 0.86%。

单位：人民币百万元

项目	2024 年 1-6 月	2023 年 1-6 月
营业收入	113,043	111,047
利息净收入	74,891	71,857
非利息净收入	38,152	39,190
税金及附加	(1,148)	(1,157)
业务及管理费	(28,561)	(29,450)
减值损失	(34,304)	(31,130)
其他业务成本	(166)	(271)
营业外收支净额	78	66
利润总额	48,942	49,105
所得税	(5,911)	(6,014)
净利润	43,031	43,091
少数股东损益	(18)	411
归属于母公司股东的净利润	43,049	42,680

### 3 资产负债表分析

#### 3.1 资产

截至报告期末，公司资产总额 103,500.90 亿元，较上年末增长 1.89%；其中，贷款（不含应计利息）较上年末增加 2,081.58 亿元，增长 3.81%，各类投资净额较上年末减少 1,697.50 亿元，下降 5.08%。

单位：人民币百万元

项目	2024年6月30日		2023年12月31日	
	余额	占比(%)	余额	占比(%)
发放贷款和垫款净额	5,540,736	53.53	5,333,483	52.50
投资 <sup>注1</sup>	3,169,597	30.63	3,339,347	32.87
买入返售金融资产	293,008	2.83	200,065	1.97
应收融资租赁款	116,322	1.12	114,677	1.13
存放同业	248,186	2.40	185,906	1.83
拆出资金	413,122	3.99	363,172	3.58
现金及存放央行	346,917	3.35	418,569	4.12
其他 <sup>注2</sup>	222,202	2.15	203,107	2.00
合计	10,350,090	100	10,158,326	100

注：1. 包括交易性金融资产、债权投资、其他债权投资、其他权益工具投资和长期股权投资。

2. 包括贵金属、衍生金融资产、使用权资产、固定资产、在建工程、无形资产、商誉、递延所得税资产和其他资产。

#### 3.2 负债

截至报告期末，公司总负债 94,912.28 亿元，较上年末增加 1,406.21 亿元，增长 1.50%。

单位：人民币百万元

项目	2024年6月30日		2023年12月31日	
	余额	占比(%)	余额	占比(%)
同业及其他金融机构存放款项	1,877,368	19.78	1,852,978	19.82
拆入资金	275,485	2.90	349,494	3.74
卖出回购金融资产款	180,214	1.90	416,568	4.45
吸收存款	5,477,380	57.71	5,217,064	55.79
应付债券	1,207,780	12.73	1,029,525	11.01
其他 <sup>注</sup>	473,001	4.98	484,978	5.19
合计	9,491,228	100	9,350,607	100

注：包括向中央银行借款、交易性金融负债、衍生金融负债、应付职工薪酬、应交税费、预计负债、租赁负债、递延所得税负债和其他负债。

### 3.3 股东权益

单位：人民币百万元

项目	上年末数	本期增加	本期减少	期末数
股本	20,774	-	-	20,774
其他权益工具	88,960	29,974	-	118,934
资本公积	74,759	-	-	74,759
其他综合收益	1,239	2,614	-	3,853
一般风险准备	120,118	325	-	120,443
盈余公积	10,684	-	-	10,684
未分配利润	479,690	43,049	24,723	498,016
归属于母公司股东权益	796,224	75,962	24,723	847,463

### 4 现金流量表分析

单位：人民币百万元

项目	2024年1-6月	2023年1-6月
经营活动产生的现金流量净额	(288,440)	242,205
投资活动产生的现金流量净额	265,649	(48,123)
筹资活动产生的现金流量净额	191,887	(102,535)

报告期内，公司经营活动产生的现金净流出 2,884.40 亿元，上年同期净流入 2,422.05 亿元，主要原因是向中央银行借款、客户存款和同业存放款项、拆入资金及卖出回购金融资产款等项目收到的现金同比减少。

投资活动产生的现金净流入 2,656.49 亿元，上年同期为净流出 481.23 亿元，主要原因是收回投资收到的现金同比增加。

筹资活动产生的现金净流入 1,918.87 亿元，上年同期为净流出 1,025.35 亿元，主要原因是偿还同业存单支付的现金同比减少。

### 5 贷款质量分析

单位：人民币百万元

项目	2024年6月30日		2023年12月31日		本报告期末余额较上年末增减(%)
	余额	占比(%)	余额	占比(%)	
正常类	5,510,103	97.19	5,317,995	97.38	3.61
关注类	97,972	1.73	84,449	1.55	16.01
次级类	28,599	0.51	23,151	0.42	23.53
可疑类	10,129	0.18	11,441	0.21	(11.47)
损失类	22,290	0.39	23,899	0.44	(6.73)
合计	5,669,093	100	5,460,935	100	3.81

截至报告期末，公司不良贷款余额 610.18 亿元，较上年末增加 25.27 亿元，不良贷款率 1.08%，较上年末上升 0.01 个百分点。关注类贷款余额 979.72 亿元，较上年末增加 135.23 亿元，关注类贷款占比 1.73%，较上年末上升 0.18 个百分点。报告期内，受宏观经济增速放缓、房地产市场低位运行、“供强需弱”等因素影响，同时公司主动加大暴露部分潜在风险项目，上半年关注率、逾期率等部分指标有小幅波动。公司坚守风险底线，坚持实质风险判断原则，保持资产质量管控的高压态势，优化重点风险领域管控机制，提升复杂多变市场环境下的风险识别和应对能力，及时高效处置不良资产，强化风险成本管控，资产质量继续保持平稳运行。

## 6 变化幅度超过 30%以上主要项目的情况

单位：人民币百万元

主要会计科目	2024 年 6 月 30 日	2023 年 12 月 31 日	较上年末增减(%)	简要说明
存放同业及其他金融机构款项	248,186	185,906	33.50	存放银行同业资金增加
贵金属	19,235	5,669	239.30	交易性贵金属增加
买入返售金融资产	293,008	200,065	46.46	买入返售债券增加
向中央银行借款	214,950	307,064	(30.00)	向中央银行借款减少
交易性金融负债	34,547	12,946	166.85	卖出融入债券增加
卖出回购金融资产款	180,214	416,568	(56.74)	卖出回购债券减少
其他负债	121,206	65,784	84.25	应付待结算及保证金增加

单位：人民币百万元

主要会计科目	2024 年 1-6 月	2023 年 1-6 月	较上年同期增减(%)	简要说明
投资收益	22,026	16,909	30.26	此三个报表项目存在较高关联度，合并后整体损益 248.55 亿元，同比增长 9.03%，主要是金融资产相关收益增加
公允价值变动收益	3,337	5,484	(39.15)	
汇兑净（损失）收益	(508)	404	(225.74)	

## 7 业务分析

### 7.1 企业金融业务

报告期内，企业金融业务围绕高质量发展主线，积极巩固基本盘，布局五大新赛道，深耕细分领域，在为构建现代化产业体系贡献金融力量的同时，不断扩大客户规模、优化资产结构、控制负债成本。

截至报告期末，企金客户数 147.08 万户，较上年末增长 4.96%；本外币对公贷款（银行口径，不含票据）余额 34,351.40 亿元，较上年末增加 2,671.19 亿元，增长 8.43%；本外币对公存款（银行口径）余额 39,374.10 亿元，较上年末增加 1,587.80 亿元，增长 4.20%；对公低成本存款日均余额 22,253.89 亿元，较上年末增加 1,181.70 亿元，增长 5.61%；境内人民币对公存款平均付息率 1.92%，较上年末下降 25 个 BP。

## 7.2 零售金融业务

报告期内，公司零售金融业务扎实推进零售经营体系化建设，系统提升客户服务与经营能力，优化零售存款结构，提高零售信贷质量，加快信用卡转型发展，畅通“投资银行-资产管理-财富管理”的大财富价值循环链，加快数字化转型赋能，推动零售客户服务水平与经营效益持续提高。

截至报告期末，零售客户数 10,451.62 万户，较上年末增加 323.99 万户，增长 3.20%；手机银行有效客户数 5,982.26 万户，较上年末增加 374.59 万户，增长 6.68%；手机银行月活跃用户数 2,150.99 万户，网络金融柜面替代率 96.59%；零售存款（银行口径）余额 14,524.92 亿元，较上年末增加 925.94 亿元，增长 6.81%；零售贷款（银行口径，不含信用卡）余额 15,022.19 亿元，较上年末增加 138.91 亿元，增长 0.93%；零售金融资产（银行口径，不含三方存管市值）余额 31,579.49 亿元，较上年末增长 4.90%。

## 7.3 同业和金融市场业务

报告期内，公司深入开展国内外市场研究分析，基于同业合作开展金融市场业务，一方面围绕提升收益、降低资本消耗推动业务转型，另一方面围绕促进撮合、强化代理能力开拓发展空间。报告期内，同业客户合作更为立体，业务结构更为均衡，协同联动更为紧密，发展可持续性、综合价值和效益进一步提升。

同业客户合作服务全面深入金融行业各领域，已与 23 家金融要素市场机构建立全方位业务合作关系，在持续提供高效稳定的清算、结算服务基础上，在融资服务、投资交易、系统建设等方面开展深度合作；融合生态影响扩大，携手头部非银机构，开展“投行+投资”生态圈建设。依托银银平台数字化运营，聚合集团内外各类同业金融产品和服务能力，服务同业客户多层次支付结算需求，科技输出转型助力开放赋能，携手中小金融机构共同成长。持续提升理财、基金、信托子公司专业能力，推进资管业务转型发展，满足客户日益增长的资产配置需求。资金业务继续巩固优势，专注打造“金融市场综合服务商”和“金融市场综合营运商”，建立“全市场、全客群、全链条、全生态”FICC 业务体系。资产托管业务结构持续优化，综合服务能力和创新能力不断提高，助力公司巩固同业和金融市场优势。

## 7.4 金融科技

科技工作坚持以“企业级、标准化”为方向，着重加强科技管理，提升研发效能，系统上云率 82.62%，开放银行 API2,228 个，数据字典 3.3 万项，建成指标标签 1.1 万项、模型 1,000 余个。以数字化转型委员会作为统筹推进数字化转型工作组织，落实“管运分离”要求，科技板块从“一委一部一司”到“一委四部一院二司”的体制改革。激发数据内在潜能，促进数据资产建设，加快数据标准化，完善企业级标准化数据字典建设，提升重点领域数据质量，通过新资本协议底层数据治理压降近千亿元风险资产。夯实科技基础底座，筑牢安全风险防线，顺应“东数西算”战略，稳步推进新型绿色数据中心建设，加大算力供应，优化算力布局。推进科技创新赋能，积极打造新质生产力。实施开发平台整合升级，全面支撑分布式核心等超大型分布式应用建设。推进低代码平台“兴魔方”，累计应用近 600 个。推动用户体验贯标，把用户体验的标准化要求嵌入项目全生命周期。开展智能化转型研究，提出以“业务智能化”和“科技智能化”的双智转型，构建未来银行的“兴智生产力”。开展产学研联动，研究前沿技术、应用创新及金融场景应用，释放智能化业技融合效能。

## 8 主要子公司情况

单位：人民币百万元

子公司名称	注册资本	总资产	净资产	营业收入	净利润
兴业金融租赁有限责任公司	9,000	142,463	25,289	1,678	1,247
兴业国际信托有限公司	10,000	67,821	21,213	830	(597)
兴业基金管理有限公司	1,200	5,247	4,802	535	167
兴业消费金融股份公司	5,320	72,651	11,562	5,188	277
兴银理财有限责任公司	5,000	16,350	15,799	1,990	1,341

## 9 其他重大事项

(1) 发行无固定期限资本债券：经国家金融监督管理总局和中国人民银行批准，公司在全国银行间债券市场发行了 2024 年无固定期限资本债券，发行规模为人民币 300 亿元，募集资金用于补充公司其他一级资本。详见公司 2024 年 4 月 25 日公告。

(2) 股东股权无偿划转：公司股东中国烟草总公司福建省公司（以下简称福建烟草）与其全资子公司福建烟草海晟投资管理有限公司（以下简称福建海晟）于 2024 年 5 月 7 日完成关于公司人民币普通股 441,504,000 股的无偿划转过户登记手续。划转完成后，福建烟草持股 573,954,303 股，占比约 2.76%，福建海晟不再持股。详见公司 2024 年 5 月 10 日公告。

(3) 发行二级资本债券：经国家金融监督管理总局和中国人民银行批准，公司在全国银行间债券市场发行了 2024 年第一期和第二期二级资本债券，总额分别为人民币 300 亿元和 200 亿元，募集资金全部用于补充公司二级资本，支持业务持续稳定发展。详见公司 2024 年 5 月 23 日和 2024 年 7 月 12 日公告。

董事长：吕家进  
兴业银行股份有限公司董事会  
二〇二四年八月二十二日